conceptus Transilvania
Primi Salvarum
Regis et Joannis
Cepurdienensis.

dicenda erat finem, ut ab Hungaris Regis, et ab
Hungaris Transylvanici Infideles Separaret Geoma,
nos, si utriusque Hungariae gentis Regem solum
Transylvanicae Principem constitucere possent, et
hanc ob causam Principi tot gratiae, et honori,
sicut exhibite fuerunt: id igitur negotij, ut Reg
adimpleat, ut Principis Hungarorum factus ad id
deueniat.

Relatio de persoluta restauratione
Arcis Viuarii, et de consilijs re-
dendi ad hyberna.

Restauratio arcis, et domus annonae, et fossarum
expurgatio arcis Viuariensis finita fuit hie
dicti mensis die vigesima secunda: Moldaunorum, &
Walacherorum exercitus dum terras ad fossa fissuras
vehendo, et montium insuper illam accumulando, tu
fodiendo, tum omnes expurgando fossas, quae tri
plo plus quam antecedentes magis pure reddite,
Regi nostro ab annis iam centenis tanta non pra
stiterant seruitia: cura, cetera Mustafa Basha
Rumeliae Beglerbegi commisit, fuerant; de maiori
bus a nobis eo adductis tormentis, sed ibidem re
lucta fuere, prouti et omnia necessaria iubi annonae
Walacherorum et Moldaunorum milites duo mille, scens
aduocare, plaustra, quod pro equestri deputatum
est militia. His perfectis, vigesima secunda die
eiusdem mensis, supremus vizir doming noster
omnes vizirios, Beglerbegos, sipahos, et Ge
nitscheros, et cohortium Agdas, Commendantes,
et omnes alios officiales ad Augustum tentorium
conuocare fecit, et consilium institutum. Ad hoc
ipsum concilium vocatus etiam Jusuf Aga,
qui pugionem, et cristam attulerat, omnibus

in conspectu felici existentię, Supremę Viziri-
rius, Vizirios, Beglerbegos, Agas, et ceteros ita
allocutus est: Quid dicitis? Deo sint laudes infinite,
ad imperium felicitatis Regia adiecię etiam Viuarim,
et qua necessaria fuerunt, etiam ad finem deducię,
nec ullę amplius est defectę, impoſſerũ recedendi fa-
uorem apparatus, duodecim adhuc dies ad hyemis veru
manserunt principium, tempus breue est, Husem Bas-
sam Bucensem, et Kurd Bassam Viuarientem hic reli-
quim, quos etiam Deo commendauim, et nos ad dispo-
sum disponem, hęc omnes appropinquunt; Supremę
Vizirius demum omnes allocutus dixit: Impoſſerũ
quid agendum? Hostis adhuc subsistit, neq; hostiu expe-
ditus est Regatus, ad suane quicq; rediturg, an hyber-
na consistenda? ut hęc de te nos inter consiliu
habeam, Regis est mandatu, cuius tenor: quid quic
seruit Dei proficuum erit, hoc fauere: Vizirio
repositurũ: Regis nostri est imperare, sed quia
noster hostis adhuc subsistit, quomodo consilia hęc
deserem, et ibim, si hostis, incunle uere, ali-
quam artem in his consilijs obtideret, e domibus
nostri suspectas serre non possem, melię igitur est,
si hybernandi mandatum dederit, et posuit Vizirig:
per gratiam Dei, hoc negotium praestantig est.
itaq; uniuersi in hybernis subsistent, et addidit:
qua uia sumgituri? in Strigonienti uia Viuarim
alium pateremur defectu, uerum fauente Deo uige-
ntina sexta die mensis Rabij Ceruuel discedemus, in-
ter nostri uertq; Ceuam, et Nouigrad instituemus, in-
de per Budam Reshtu ituri sum: multa Ba-
lanka, et oppida se Suelani tradiderunt seruitati.
Nouigrad, et Ceua necdum se dederunt, adeo for-
tes arces non sunt, uerum est, nam arces Bezsehan,
et Xibra erant fortiores, at tamen se dederunt, et
quia Ceua, et Nouigrad sunt in uia, per quam ituri

sumq, fauente Deo Viso Exeritu Ottomanico
 siue se tradiderint, siue se non tradiderint, hoc ui-
 suri sumq, si Dei gratia fauerit, utramq tormento-
 rum percutiamq, et speramq, quod resistere non po-
 terint: uiginti dies prope sunt, quod ad Nouigra-
 dum deputatus Capitan Bassa tormentis quatiendo fide-
 libq nullam permittat quietem, fauente Deo priusquam
 comparuerit exercitu Ottomanico, Nouigradi expugnatio
 et speramq, fauilitabilisur. Discessum est igitur, adhuc
 illa die uigesima, ^{secunda} praedicti mensis ex campis Vi-
 uariensis, post duarum horarum iter, super
 aquas Nitram, et Zituan, progressum est, et
 ibidem castra locata sunt, inde ultra itum est, et
 priusquam ad flumen Gran deueniretur, substi-
 tit exercitus, quia multe ualde oblutulentas,
 et paludosas vias, donec ad hanc peruentum esset
 stationem, perperiendo erant molestiae: in e-
 uocendis tormentis (quorum non magnus erat
 numerus, cum tantum Septem magna, et quin-
 quaginta circiter numerarentur, colubrina, &
 reliqua Viuarini permansissent) duo insumpti
 fuerunt dies: duo in arce Viuar laesa tormenta
 et uiginti illa constructa, quae inde euecta, et
 duo Sultan Soliman nuncupata, cum ducentis
 vulneratis Jenitschenis iam praecedentes Stri-
 gonium praemisissent: quod si tam magno in-
 cluto cum omnibus tormentis (eum uersq itum
 fuisset, et duorum dierum itinere, decem dierum
 facere oportuisset iter. Ad flumq Gran ripas sub
 Valachi intra diem et noctem tres extruxerunt
 pontes.) quia die una numerusq Flamitug Exerci-
 tus transire non poterat, conseedit: uigesima

circa dies Sancti
Martini

octauâ prædicti mensis, ad littora fluyj Gran peruen-
uentum, et inde ad Capitaneos in arce. Leua etiam
presentes huius scatur Scriptæ, fuerunt literæ: Nos
qui sumus maximi huius orbis Regis Supremi Vizi-
rius, et eius exercituum generalis Capitaneus.
Vos Hungari et Germani Capitanei, qui in arce
Leua estis, scitote nos adesse cum toto exercitu. Illa-
mituo, item cum Tartarorum, Valachorum, et Mol-
dauorum militia, et ita uolente Deo ad expu-
gnationem, et subactionem, Leua, comparuimus,
si nos ad tormentorum non adigeris usum, et
eam bonis tradideritis, vitam et opes uestras con-
seruabitis, quod si quidam subistere uoluerint, illis
nullum inferretur damnum, et manebunt in pos-
sessione substantiarum suarum, pro ut ante, sed
si hanc arcom expugnandi ergo tormentis obli-
gati fuerimus, cum fidem et securitatem petue-
ritis, hæc uobis denegabitur, et erit infortunium
supra capita uestra.

Responsoriarum, literarum
Capitaneorum eiusdem Arcis copia.

Potens, et felix Sultane, facies nostras ad pulue-
res pedum uestrorum, inclinamus, uobis auxiliium
et fortunam à Deo exoptamus, literas honori-
fuar nobis à Saceribus Sultani adlatas, magnâ
cum honorificentia accepimus, gratieque fuerunt.
mi Sultane, nos estis possessor possessor prudentis,
omnis homo domino suo seruitium constans et
hibere tenetur, nos Cesari domino nostro iura-
mento obstricti sumus, nos serui sumus, et ideo etiam
iuramento obstricti sumus, nobis conuenis, ut Leua

arcem sua Maestatis, iuxta posse nostrum defendamq
 et saltem si faciemq, speramq, quod Sultanus
 noster nos excusabit, neq, hoc nocet vitio uideret.
 quia omnium seruorum obligatio est, domino praer,
 stare seruitia, fidelia, et etiam imminente ne-
 cessitate, ~~ipso~~ perdere seruitia sua, ipsa mor-
 te confessari, quod si exultu nobilitate vo-
 luntas Dei iustarum leua e manibq nostris cadat
 ita etiam nobis perspicuum est, quod haec Dei
 fuerit voluntas; et etiam nos speramq, quod
 Caesar seruitijs nostris, gratia sua correspondebit.
 Deus Excelsus sit cum nostro Sultano. Hic
 ha scripta fuerunt uigesima octaua praedicti
 mentis, et ea aduenerunt die. Mirum, quod e-
 uentes Infideles capti fuerint ad rete piscato-
 ris, sicuti piscis, qui neq, e retibq exire, neq,
 in illis uiuere potest, uidebat illorum oculq, gata
 citatem suam, et utriq, suis oculis, auxiliares
 copias vicinas esse, penetrabant, Ignauis se-
 ad felicitatem Supremi non reflectentes vi-
 zis, generositatis ostentationem saluti, sub-
 stantiaq, suis preferentes, perseverante per-
 tinacia, ostenderunt, se eligere, et permittere,
 ut ad arcem Regis auerent tormenta:
 Germanorum, et Hungarorum Capitaneorum
 et officialium fors erat opinio, pertinacia mu-
 nimina conseruari posse: verum cum illa-
 mitua cohortes flumine Gran traiecit ad
 Arcis leua frontem castra, collocassent, In-
 fideles inq, innumerabili illa militu uita

copiam, deitionisq; considerata necessitate, suam
diffidenter potentiam, leuantes Capitanei, paruuli
et imbelles, grillorum iussu in supremi Viziarii
serpentes tentorium, ad eius pederunt con-
spectum: bene ueneris, dicebant, felicissime Viziari,
quod est desiderium tuum? Supremus reposuit Viziari-
um disponente Deo, desiderium nostrum est, ut nobis ser-
uam arcem contignetis. resplicuerunt Capitanei.
Deo uobis hac uoce benedicat, sed reulas nostras, uin-
tatisq; nobis concesso libertatem: Substantia Viziarii,
equita, et substantia uestra salua sit, de uestro auto-
reby nihil distrahetur, hodie, et erat arcem euacua-
bitis, et eam nobis tradetis, quod si erat non tradi-
deritis, uos omnes in frustra disticare sciamus: iuerunt
igitur Capitanei, et illa adhuc die dispositione
fecerunt: concessi fuerunt illis centum eumq; et
in principio mensis Gabry Lachyr arcem excesserunt.
Imper. Insidclibus Deus caelestis terrorem in-
cussit, alias Exercitus Islamitico usq; ad hye-
mem ibi subsistendum erat, ad hyemis principium
post aris traditionem tres adhuc Supermane-
bant dies, sed serena fuerunt tempora. Magna
et multe sunt Dei excelsi gratiae. Arx haec est
annonae, et munitionibus abundabat, ibi reposito
pyrio puluere, et tormentis, sex medicoria illis
adicta fuerunt tormenta. Ad arce Sena de-
pendentes subditi uiginti circiter mille, quibus
nec gallina quidem subtracta, securitatis, ut in-
suis morari possint locum, expectaturi literas ad su-
barcense, comparuerunt cupidum, beneficium, et
perita illis tradite literae, et custodes assignati,
fuerunt: qua de causa Regi nostro prospera quoq;

circa medium Nou.

64

apprecabantur, et ut praeter cameram unam,
 Genitriciorum, qua ibidem remansit, quadrin-
 genti adhuc conscribantur milites demandatum;
 Deo laudes sint sempiternae. Arx Leua in partibus
 interioribusque utcuq; munita, licet maioribus re-
 sistere non ualeat tormentis; super fissam collocata
 rupem, aquam habet circumfluentem, et suis cir-
 cumdata fossis: exterior pars muro cineta lapi-
 deo, in quibusdam uero locis e' complexis inter se
 et luto oblinitis uirgulis habet septum, quod
 suis circumductum fossis, omnem praeterfluentem,
 et loca habet salubrosa: oppidum complexis in-
 ter se septum uirgulis, et fossis, in quibus etiam
 aqua circumcinctum, quod ualde ipsi repu-
 gnans arci, oppidi est circuitus, cui quo si pro-
 uideatur lapis, in arcem ruit, quae tamen res ad
 ipsam loci conducere nequit expugnationem, quae
 res, licet obsessos atque affligere possit,
 ad ipsam loci adueniendum conducere, nequit expu-
 gnationem, nam fossarum necessaria superatio,
 ardua. Huius arcis Vexilliferatus, Aaly Bassa,
 filio Tschahiri Bahiri collatus, et ut praeter
 cameram unam Genitriciorum, qua ibidem per-
 manserat, quadringenti adhuc conscriberentur
 milites, demandatum, et habitum ad comestum in
 hac arce reperiuntur quantitatem respectu, iduplo
 plus de milite alii potuisset: ad hunc locum
 etiam aurum, argentumq; pertinere fodinas, res non
 exiguae considerationis. Deo excelsis sint laudes,
 et arx Leua subacta, et aegre ditionibus ad-
 uicta in mense Rabylachyr; Anno millesimo,

Septuagesimo quarto. factis circa Leuam dispositionibus
die quarta eiusdem mensis inde discessum est. cum
post sex horarum progressum tentoria vicini esse-
mus, a Kaplan Bassa de Nouigrad expugnatione
litere peruenire.

copia harum literarum

Felicissime, summeque sollicitissime mi Sultan, de-
missa facie ad nobiles puluores pedum vestrorum, et
seruitorum meorum desiderio annunciat, iux-
ta nobilia mandata vestra in obsidione arcis Noui-
grad omnem conatum et diligentiam impendimus,
die quarta mensis Raby Subhyr diei dominice
nocte, postquam cuniculi pulueribus impleti in-
promptu essent, et eorum eiactatio noctis ho-
ra septima contingere deberet, in arce existentes
Infideles terronem inferni, ea hora ad fidem publi-
cam petendam apparuerunt, vox petentium fi-
dem publicam ad aures, quin imo ad oculos pene-
travit calor, ad hos clamores, et ciaculationes mili-
tia Islamitica modo conuenienti fidem dedit, &
sua plaustra, quot sufficere possent ad exeundum
et recedendum subministrata fuerunt, et arcem tra-
didit: ad loca diruta arce missa fuerunt
Genitscherorum Turbae cum suis Capitaneis,
propugnaculis et tormentis in suam potestatem
reductis, presidio et custodia munuerunt; et id
ad nobiles puluores pedum vestrorum deferre vo-
luimus, de caetero mandare vestrum est.

Relatio de obsidione et expugnatione
Arcis Nouigrad.

In medio Nov.

Expugnata sua ad Nouigrad: quod ante Exer-
 citus aduentum expugnatum: / tribus in itinere
 insumptis diebus, deuentum est. In arce erant
 milites Islamitici, tormentorum, scloporumq[ue]
 fragore stupidi, auedentem excepit exerci-
 tum. Cum ad Nouigrad castra locata fuissent,
 prima hyemalis tempestas potente uento, qui
 tentoria diruit: / pluuia, et niuib[us] intermixta
 suum sumpsit initium, sequenti autem nocte,
 rudum et serenum euasit celum, ita ut tentoria
 expandi, et exsiccati potuerint; victualium ali-
 qualis in exercitu erat penuria, sed Deo exculto
 laudes in Nouigrad ea demum annone, reperita
 copia, qua exercitui prouisum, singu[m] enim
 Kaplan Mustafa Bassa militia, consecuta est pra-
 eam, qua aduenienti militiae hordeum, et fa-
 rinam diuendebat. Tertia hyemalis iam erat
 dies, cum Nouigradum venissent, qua nostros
 terre sececat oculos: Kaplan Mustafa Bassa
 uiginti septem hac in conditione insumpsit dies,
 et die uigesima septima fidem publicam petierunt.
 Kaplan Bassa delusis, et spretis Infidelib[us] imp[er]i-
 neq[ue] victualia, neq[ue] uestes, neq[ue] arma efferre con-
 cessit, exeuntium Infidelium erant tercenti, con-
 tum Germani nempe, et ducenti Hungari: Hun-
 gari omnes subditorum sub conditione remanserunt,
 horum autem Capitaneq[ue] inde discessit: No-
 uigradensis Capitaneq[ue] obsequi se deditionis non capto,
 plurimum Vexillum, stipulatione se obstrinxerat,
 obsidionis tempore Capitaneq[ue] quidam Jonitsero-
 rum Linco / cuiq[ue] alias usq[ue] ad detergendat mang

post sacram lotionem. Ad hastam quandam alligato,
 ad propugnacula arcis exposuit; sequitur ergo
 Adigrad non fuisse arcem, quae vi, sed quae data fide
 expugnari potuit, Arx in alto ad altitudinem, trius
 sursum moschearum, seu sanorum Turciorum monte
 situata, mons ille ad aggeres, seu obsidionales, forman-
 das vias, quia ex puro lapide, incipit: Infideles enim
 lapides, et graues supra exercitum. Flamitium
 demittebant truncos, verum Maiestatis nostrae Regie
 ad quam confugit orbis, potentia et fortuna, abun-
 dant, per gratiam Dei, Exercitus Flamitium scisso
 monte, aggeres, et vias sibi fecit accedendi, magnis
 et crassis asperibus aggeres, et obliquas cooperuit fossas.
 cuniculorum fossas, surnum, ut dicunt, foderant,
 Capitan Basta Infideles in huius deuenisse cognitione
 animaduertens, ad cuniculi somitem ignem admove-
 ri, et ad euibrato nobis ruinas impetum facere iubet,
 ascensus impossibilitas, recedere, et alium excuare
 edocuit surnum. Infideles impij surnum sub arcis
 esse medio supponentes, prioris surni considerato et
 factu ita ratiocinati sunt: Si surnus hic in media arce
 suum habuerit effectum, nemo nostrum euadet: Impij
 Infideles ex aliquo se conturbauerunt insinatu, ea ipsa
 nocte adhuc consilia inter se agitabant, et in Capi-
 taneum, qui se arcem traditurum negabat, inuerti,
 nunc nunc, aiebant: te ex arce egredieris, si tu non
 consenties, ut arx tradatur; nunquid Exercitus Flamitium
 nos iam suffocabit, nemo nostrum saluum euadet, arce tra-
 ditio: Capitaneus reflectione facta consentit, et nocte
 eadem securitatem petijt, dixitque: O popule Muhamme-
 nis, nocte hac cuniculis ignem non admovebo, quia nos
 eras ex arce discedemus, solummodo nobis securitatem pro-
 mittito; quae ab Flamitio promissa militibus. Octid

Et immisit
 in coram con-
 orum binorid
 sent. 26

genti circiter in hac expugnatione occubere
 Musulmani. Verus autem rei hic se habet status: dis-
 "suilis et aspor. ad arcem accessus, nequid cum tole-
 "rantia ad aperiendam cuniculis viam. accedi
 potuit, nullq. erat sub arce cuniculq. aut furnus,
 cuniculi ad exteriores tantum partes ad unum si-
 "lites pertingebant propugnaculum. Infideles autem
 furnum sub ipsa supponentes arce esse, panico per-
 "territi timore, petita fide se dediderunt. Deo sint
 Laudes infinitae, etiam hoc eodem anno arce et mu-
 "nimentum Nouigrad expugnatum, quod si duobus ad
 "huc se descendisset diebus, Exercitus Islamiticus tri-
 "goris afflictus fuisset acerbitate, sed Majestas
 Excelli Dei Populi Muhammedici semper miseret.
 Arx Agria, quae praecedentor in conspectu erat hosti-
 "cis, limitanea esse cessabat, illinc igitur Kasem
 Basia cum sua in Praesidium Nouigrad deductaq.
 est militia, et quia hic ipse locus pulueribq. plum-
 "bo et alijs necessarijs munitionibus bene provisq.
 erat, duae ibi tantum illatae colubinae, quae non
 "uem okarum, seu viginti Austriacarum Viennen-
 sium libras, et aliquid plus ei aculabantur globos,
 Kasem Basia, ut quadringentos conscribat homines,
 et ut restauret arcem, fuerat demandato. Quarta
 die hyemis, Exercitus a Nouigrad in Vaciam transi-
 "uit; Incola Vacenses, et herdeo, et pane, et lignis
 provisq. illis, militiae pro pecunia succurrebant.
 inde discessum, et Budam, ubi Victorijs inclysa
 lato tormentorum fragore saluauere exercitum,
 bona cum incolum salute peruentum est. Pesthi ca-
 "stra locarunt, inde demum sub Budam stationes
 suas posuerunt, Valachis, et Moldauis, et Kazakis

omnis exhibita humanitas, uestibq; indutis, incolu-
mitas, vita longana, et honeste illis appreciata
actiones: eorum in Regis seruitio hoc anno praecclare
gesta laudabandus dicendo: diu inuoluntate uiuere,
et uestra facies albi sit, hoc anno Regi praecclara praes-
tistis seruitia, e contra à Rege, fauente Deo multas
experiemini humanitates; reposuerunt: mandare, &
imperare sultani est: quodcumq; demum emanabit manda-
tum, illud supra animam, et caput nostrum est, mandati
obtemperabim; Et in rei veritate, hoc anno gentes
haec multa praestiterunt seruitia, siue de trahendis
tormentis, siue de expurgandis arcium fossis, siue
de curibus, siue de victura virtualium sit quaes-
tione, his omnibus se applicuerunt. Saly Bassa
pro hybernis Buda assignata: Supremq; Vizirig
Transylvaniae Principi Michaeli Apafi in Tran-
sylvaniam directe demittendo, multas exhibuit
honorificentias: pellitio totaliter gibellinis sus-
suetis, et aliquos eiusdem officiales castanis, in-
duere fecit, et Principem taliter affatus inque-
runt. Vade, et videtur constantiam suam in seruitio
Regis nostri: Verum equidem est, tu huc adueniendo multas
perpessus es molestias, sed propter passas duas molestias
a nostro Rege multas beneficii, et gratias affuerunt:
ex parte tua terrores incutientes literas Hungaris
scribere non intermites, ut Regi nostro obsequia sua
deferant, et tu etiam pro uenturo uero uideas, ut por-
tentem Exercitu habeas, quia si opus fuerit, huc uo-
ueaberis, uel in illis partibus Germanos in Transylua-
nia existentes, uel bonos, uel hostilibus inde educes:
uidebim; igitur, qua prudentia te geret, hoc anno
tu potentiam et robur Maiestati Regis nostri, ad
quem confugit mundus, uidisti, et penetrauisti: Prin-

cipi de suis proprijs Agis Muhammedem Agam
adiunxit, et ut Principem in Transylvaniam de-
ducatur imperavit, quo et cum deduxit, et peruenit.

Relatio de Legato Germanico,
qui in arce Budensi
captivus detinebatur.

Deueniamq tandem ad Relationem Captiui Legati
Germanorum. In progressu cum Legato et Cessi-
dente Germanorum Belgrado Budam de statu pa-
cis multa tractata fuerunt: Verum quia. Supremus
Vizirius, ea quae proponebant, et paci repugnare
transactionibus, deceptiones, fraudes, et pro-
pria pro mora trahenda mendacia, ^{esse} penetrabat,
praedictum Legatum et Residentem Buda captiuos
detinere fecit, et Vizirius cum sua felicitate, et
Exercitu Islamitico scuius finis vitoria erant. /
Germaniam versus progressus est, et per Dei gra-
tiam inter quatuor mensium spatium ad impe-
rium Suetani praecipuam arcem Viuarinum, No-
gradum, Seuam, Nitram, et Betschan cum pluri-
mis palatibus et oppidis adijciendo iuxta inten-
tionem usq in Germaniam excursionses factas,
nullusq in inuadendo hoste omittus est conatus;
cum ad Urbem Budam deuentum esset, Supremus
Vizirius, Legatum coram se siffere, et loqui
fecit, quem tamen prius allocutus, dixit. Nos
te hic reliquimus, et nos interea per dies aliquot in
vestris ditionibus diuagati sumus, haec ne omnia au-
diuissis? posthaec cum toto Exercitu Islamitico,
et Tartaris hostium Venatoribus ad hyberna iburi
sumus. Tibi autem notu sit, Domino tuo Casari

posthaec has seras literas: reposuit Legatus.
Felicissime Viziui nos haec omnia percipimus, quod
arces, et quos Balankas expugnaueris, et quam
magnam manuum obtinueris copiam, et in quos
provincias pedes suos intuleris, utiq; sit hoc intin-
secum cordis nostri: Subiunxit Viziui ego nescio
tunc, an uester Supremus Praefectus, Holidus homo sit,
aut forte in uestro Provinciae Selecti pro negotio
publico non reperiantur homines, qui uobis de robore,
et potentia Potentissima Maiestatis nostrae, ad quae con-
fugis orbis, dare ualeat informatione: Mihi sicutane,
Reposuit Legatus, et felicissima Viziui, uobis utiq;
notum est, quod quisq; se iuxta Congitudinem suam mensu-
ret, ut nos descendendi honores licentia, age, ut uobis
certo responso ad praesentiam Caesaris mei redire possim.
Supremus Viziuius respondit. Vah Holidus, num non per
duorum annorum cursum certum obtinueris responsum: nunc
quid uerba uestra coram dignitate nostra, neq; uanitas,
neq; iactantia esse debeat: in nostra dignitate et iustitiaq;
non nisi uno opo est uerbo, sed firmo; si arce illa, qua
de nouo extruxistis, non dirueritis, Germanumq; militem
in Transyluania non eueritis, qua de re in transactio-
nibus nihil conuenit, nos per Dei gratiam illa arcem
eueremus, et Germanos in Transyluania expellemus, ad
hoc faciendum, mihi una sola sufficit pugna, vos ipsi
Germanos in Transyluaniam induxistis, et uobis id ad
restaurandam inter nos amicitiam exhibemus, et diuina
aliae stirpis Ottomanicae Regi, haec negotia ualde
facilia sunt, Porta Regis nostri semper aperta est, con-
suetudo est de pace, bellandiq; habet fauore: si uobis
uoluntas est pacis, has nostras literas non derineto,
et si etiam in pacis reperiatur tractatu, et iste
est sententia Liberae, ibi, et seruo illas Caesaris Domino
tuo, consilium fauere, quod uobis et pauperiulis sub-
ditis utile uidebitur, hoc fauere, nos omnem statum
intelleximus, et uos etiam intellexistis. Hegira

Circa finem Nov.

Millesimâ septuagesimâ. Quarta die decimâ,
quarta mensis Rabyl Sachyr litera ad Supre-
mum Germani Caesaris Praefectum scripta, ab
arce Budensi demisso Legato consignata: literarum
hii erat sensus.

Seleste inter Principes Religionis Christianae,
Columna Magnatum, profitendum Christi fidem
director negotiorum Populi Nazareni, tu Symboli
cum Sinceritatis, Veritatisque Typus, benevale &
clare amice noster, Germanici Imperatoris s: cuius
actionum finis apud Portam Dei sit in felicitate,
Supreme Praefecti, Dux Saganensis s: cuius acciden-
tium fines sint in prosperitate: post exhibi-
tam in vicinâ^{que} antecedenter tanto tempore
inter nos duraverat, honorificentiam, et ami-
citiâ finis convenientem incolumitatem, et
salutem, et annuntiationem benevolentia, id
quod amabilius significatur, est, quod cum
antecedenter nos amicus Vester apud Augustos
fratres generosissimi, fortissimi, potentissimi,
et inter Reges Superficii terrae maximi, do-
mini mei, Regis Islamismi, qui Rex Regum
et omnium mortalium existere, et postmo-
dum per auxilium, et magnificentiam divina
et excelsae Maiestatis s: quae Caelum, et terram
ex nihilo creavit, et permagnas benedictiones,
et per colenda miracula perfectissimi Pro-
phetae nostri Muhammedis Mustafa super
quem eminent benedictiones, qui est sol
utriusque mundi, et dominus Prophetarum,
illorumque annulq: et postremq: cum Exercitu
Islamitico, quem terra ferre non potest, nume-
rosq: fletus equali ad Hungariae confinia nos

mouerimq, ratio est, quia ex literis vestris, quae uel
per Residentis vestri, uel per aliorum ad nos delata
manu, nullum pro pace et tranquillitate placitum
et pactibus uale conueniens, et sincerum responsum
datum fuerat: praeterea in Belgrad, et in Oske, quia
imò et ibi uere Budam uersus Legatum uestrum uicibus
aliquot aduenire facimq, et postquam cum illo locuti
fuissemq, nullum sane uerbum, quod ad pacem, et tran-
quillitatis corroboracionem pertinere, prolocutus est: nō
ex omnibus uerbis, et operationibq, eius, nihil aliud quam
laborem pro negotiorum prolongacione aduocare potui-
m, quotiescunq, enim ex hac parte agebatur, ut
utrimq, à multis annis reuerenter obseruata Pacis et
tranquillitati demum reuerentia exhiberetur, ad hanc
rem prudentia conforme non est subsequutum uerbum,
nescio, Legatusne forsitan, aut in rei ueritate
Magnates Regionum uestrarum, quid provincijs, re-
gnis, imperijs uestro ex pace et tranquillitate,
boni sequatur, non intellexerint: Vidistis, et cogno-
uistis robur, et potentiam, quae sanctus, et Excellentissimus
Sublimi huic Imperio continuò adstitit, et sauit, quod
autem ad electionem, siue resolutionem deuenire
non potueritis, num forte principalis Legatus uester
pro manibus occasionem, aut audientiam non habebat?
quia omnino, quotiescunq, aduocatus fuit, et de statu
renouacionis, et stabilimentis Pacis commemoratio fiebat,
nullum aliud uerbum prodijs, quam quod circumuentio-
nem, moram, et protractum aliquem proferret, Jan-
nem hoc anno, qui totus fuit in uictoria comprehensq,
cum innumerabili Exercitu, et cum Tactant Venatori-
bus hostium, ad uestras ditiones deuentum est, et pu-
gnata, et subiugata arcus et populi, qualitercunq, diti-
nes uestrae sub pedibus equorum Musulmanorum di-

"sporse, et uilipense, succint, id Primatibus, et ou-
 "lis uestris manifestum, explanatione. Iura non in-
 "digent: et hac regeme, nos ipsi, una cum exercitu Is-
 "lamitico, cuius finis est Victoria, et Tartari hostium
 "Venatores in Confluijs Hungariae, hyberna habere
 "debere, à Potentissimo, et Magnanimo Rege domino
 "nostro mandatum est, ad restaurationem amicitiae
 "tam multis annis reuerenter, et honorifice custo-
 "dita, huius uester. retinetur Resident, et uester Legatus
 "hinc cum literis ad uestras remissus est, post
 "quam fauente Deo ad vos peruenerit, si manifestatio
 "et declaratio restorationis et honorificentiae erga
 "Eucm et tranquillitatem, et firmamentum felici-
 "tatis fundamentorum, et desiderium perseverantiae
 "in concordia trahitur, pacificationis, quae est propter
 "communem statum et concordiam, et propter
 "rectitudinem negotiorum utriusque partis, domi-
 "no meo, qui imperat quatuor mundi partibus, magni-
 "mo, et magnanimo, et potentissimo, et generosissimo,
 "et fauentissimo Regi, Regum, sua Maiestati ad Au-
 "gustos eius Papae, quibus coniuncta est felicitas,
 "referam, et exhibebo, esse potest, quod nobilis eius
 "Voluntas ad Eucm, et tranquillitatem complacenda
 "sit habitura. Quod si sensui literarum nulla ex-
 "hibebitur reuerentia, ac si nihil scieris: et idem
 "permanebit status, et ut antecedentor inconsiderate
 "agetis, et felicius particulas itatis nulla cura, nul-
 "lag reflexio habita fuerit, per fauorem, et benefi-
 "centiam Diuinae Maiestatis, quae magna est dignitas,
 "futuro uere fati, quem in vestigio felicitatis ui-
 "sui sunt, ditionum et prouinciarum uestrarum
 "Incola, demum vos eritis causa, et origo, et hoc
 "intuitu, vos, et etiam Incola, et Doctores Regni

"resem climatum et
 "uictoriosissimis Regi

cum ditionibus simul, consilia habete, rem pene,
trate, et considerate, et negotia, quae meliora erunt,
in effectum ponite, et cum responsis ad nostras literas,
motam non trahite, respondete. Literas has concepit
ipse supremus Vizir, die quarta. Raby Lachyr, et
praememoratum Legatum cum illis Budam ad Caesarem
Germanorum remisit.

Relatio de Confiniorum negotiis
post discessum Supremi Vizirij
Budam Belgradum.

Supremus Vizirius Ahmed Basa, demisso Budam
decessit Germanorum Legato eorundem Residentem,
sem Rominger Budam secum Belgradum ad hyberna
deduxit, Budam in Ertschin discessum, duodecima
a bruno principio die, tempus erat subfrigidum &
prope cadenda se insinuabant niues, hoc non ob-
stante, luto adhuc non erant occupata vias, fri-
goris equidem milites iam percipiebant molestias,
sed abreptis ab Incolarum, Galanharum, oppido-
rum, et pagorum domibus, Sepibus, succentis in suis
tentorijs igne se calefaciebant. Victualium nulla
sane erat penuria, propter pabulum pro iumentis,
duodecim, et quidecim vendebatur asperis, lignorum
autem atiqualis erat defectus. Ex Ertschin ad Joo-
uam, inde ad Bakscham itum, Supremus Vizirius Jankor
Hasan Basa. Annisenti Beylerbegi Vaccia samitam
transcripsit literas, se Tartaros exploratores,
et hostium Venatores in Trinianas demissurum ditio-
net, et ideo tres exploratos, et in ijs ditionibus pra-
cticas vias sibi mitteret duces: comparuit igitur ad
diversorium Bakscham ipse Hasan Basa, quem
immediate tres vias subsequenti duces, cum quibus

ipse Supremus se contulit Vizirij, nam et cum Bu-
 dam peruentum esset, Trinium, qui prius ad Comoro-
 rum subsistebat, a Tartare reuocatum, et aliquo
 missum esse, et eiga Presidio uacuas esse ditiones,
 peruenerat fama. Sereno durante tempore Supre-
 mus Vizirij et Bakscha ad Jeni Balankam se con-
 tulit, et aduocatō ad suum scelerum Tartarorum
 Chani filio, et Jali Aga, cum eisdem diuersas ha-
 buit consuetudines, constituto postmodum Kaplan
 Mustapha Bassa omnium consiliorem Supremo sa-
 nitate: Ahmed Aga Jali Agam ita allocutus est:
 Videbo te, qualiter in ditionibus Trinianis deuastandis
 te geres, forsitan Deo Excelso gratiam concedet, ut de illo
 maledicto vindicta sumi possit, uobisus Kaplan Bassa
 delegauit. Kaplan Bassa, et Ahmed Aga mandata
 dedit: si fauente Deo fluvium Nura transire pote-
 rit, in ditiones Trinianas incursiones fauere; Jali
 Aga, et Kaplan Bassa responderunt: Volente Deo Ex-
 celso per eiga Gratiam, et fauorem, et per abundantem
 felicitatem precum domini nostri, unius ditiones inua-
 dem, dummodo in precibus vestris nostris non obliuiscia-
 mini. Indutis Cassanis, simbtias Vestium Magni
 Vizirij exorculati, et ex Jeni Balanka discesse-
 runt: Jali Aga quinquaginta millia Tartarorum
 circiter secum habuit: Kaplan uero de milite con-
 siniano circiter decem mille. Discessit inde Supre-
 mus Vizirius, et Popatscham petijt, inde in Mohatsch,
 inde in Bunnouar, inde Dyekiensem transeundo
 pontem in Oftek transiuit, cum illuc deuentis
 fuisset, nixit, quia ad hyemis principio uiginti
 iam elabebantur dies, hoc in loco Sipa his, et
 Jenitsheris stipendia soluta succunt, et duas por-
 tionet, seu, ut dicim, duas quartales auferunt,

tot enim illis debebatur, nam à tempore, quo ex
Sophia ad bellum Germanicum discessum fuerat,
Sex erant iam elapsi menses, et nullus adhuc obti-
nuerat stipendium, in reditu igitur, post omnes
victorias, ad Ossek, hoc principij hyemis stipendio
distributo, militia ad sua dimissa, fuit hyberna.
Beglerbegi Alepino, pro hybernis, Ossek deputatus,
Tartarorum Chani filio, et cum illo exisset,
Exercitui Patschkia trans Danubium, pro hy-
bernis determinata, pro Jali Aga, et cum illo
manentibus decem mille Tartaris pro hybernis
Siksar, et Patschui, seu quinqs ecclesijs, et Ka-
plan Basha Capisa assignata fuerat. Ad hyberna
quinqs Ecclesiarum solum decem mille Tartari
missi, quia ibidem plures subsistere non poterant, re-
liqui Tartaris demandatum, ut hyberna sua in
Patschkia apud Ahmed Kirai Alium Chani Tar-
tarorum haberent. Ad transuehendum succanum
Chani filium cum Tartaris per Danubium, in
Patschiam, nauibus in illo circuito existentibus
uti, et quadraginta millia Tartarorum transue-
runt, et etiam omnes alij Tartari, qui ad excursio-
nes demissi fuerunt, prater duos decem mille, in
Patschkia sua hyberna habuerunt, decem autem
millia cum Jali Aga quinqs Ecclesijs in hybernis
subsiderunt. Ad excursiones demissi Tartari, pro-
stantiores, Tartari uero qui cum Succani filio
ad hyberna transuehant, debiliores habebant
equos, et etiam multos captiuos, quia de causa
non omnes Tartari ad inuadendam ditionem Tri-
niam demitti potuerunt, et si ut omnes Tartari
vnti cum aliquot Beglerbegis Buda discederent,
et Trinianas inuaderent ditiones, prima fuerit
intensio

tempore autem non fauente. solg Jals Aga cum
 quinquaginta millibus, et cum eo Kaplan Bassa,
 et Janisiensis, et Alba Regalis Bassa deputati fue-
 runt: et Kaplan Bassa etiam ex hac misisset
 causa, ut Janisam, tanquam ad locum vicinum di-
 uertere possit, et quia etiam Alba Regalis vicini-
 na est, ne multum affligeretur, si hyemis eum com-
 prehenderet asperitas, quod futurum erat, inter
 quatuor, uel quinqs dies fieri debebat. Tartariciq
 miles ab hyeme non facile premittitur, neq ab
 illa times, et ideo a ditione Triniana usq ad lo-
 cum hybernandi decem dierum itinere, perue-
 niant. In Oxye a Supremo Prefecto Regis
 Poloniae, et ab eius Cancellario literae aduene-
 runt.

Copia literarum misarum ad ma-
 gnam. Virizium post suum discesum
 ex Viuar, a Stanislao Catoczi Cra-
 couensi Palatino, vigesima Secunda.
 Raby Lachyr Anno Millesimo Septua-
 gesimo quarto.

Felix, et fortunatus Possessor magnificentiae, ve-
 rendo, et venerabilis doming. hoffer, quod Maie-
 stas potentissimi, et generosissimi Regis, meum
 Sultanum in Cattris sui magnanimi dignitatem
 substituerit, et stabilauerit, rem dignam et conue-
 nientem existimaui, quod Maieestas Excelsi Dei,
 Sultanum meum in negotiorum agendorum dex-
 teritate ita capacem reddiderit, nostram intelli-
 gentiam comprehendere non possumus, qua de causa
 eum totus reueretur orbis, magnanimi Cattris

vestri, mihi seruo vestro, antecedenter in opti-
"mis negotijs, et dispositionibz, exhibitorum bene-
"ficiozum recordor. Dispensum est etiam per uni-
"uersum orbem, in quam perfecto gradu ma-
"gnus ille Deq. Sultanus meum consilio, et pru-
"dentia dotaucit: Deum optimum maximum
exoro, ut eum per plurimos annis in suo conseruet
"favore. Haud felicitatis limen in Bucis ne-
"gotijs nos candidè et sincere egisse, manifestum
"est: ita ut in antecedenti lenitate persisteremus,
"et etiam ad hoc usq. tempus apud limen felici-
"tatis vestrae idem factum, quò de causa sum-
"mopere nobis confidimus, quod uos in eadem
"lenitate, sicut Pater uester, subsisteretis, et ad-
"huc de super magis stabilietis, quia etiam ego
"ex parte mea omnem possibilem impendam
"conatum, ut bonam illam, et feliciem pacem
"stabilem. Nobilitati uestrae perspicuum est,
"quam magna damna, et uilipensioner à per-
"fido illo Mosco, doming meq. tota Polonia,
"et Lithuania exspecta sit, nam congregatis
"populi, arces et ditiones nostras violenter
"eripuit, his à Mosco inceptis negotijs, aliter
"obuiari ^{non} potest, neq. arrepta aliter recipi pos-
"sunt, nisi per conuentionem Exercitij, per arma,
"et pugnas: qua de causa spes nostra in Sultano
"collocata est: in hoc particulari Doming meq. à
"dignitate Chani Tartarorum fauorem sperat,
"ut cum in illo itinere, bellus ipsemet in portu,
"na non existat, ut sua Materias Marting, et
"generosissimus Rex illis scribat, et mandet. Nos,
"totumq. Regnum fauente Deo beneficentia Sul-
"tani nostri non obliuiscemur: est enim uoluntas

72 71
nostra, nos esse promptos ad sequitria uestra, de
cetero mandatum pectinet ad dominum nostrum.

Serug Vester.

Stanislaus

*Opia Litterarum Cancellarij
Nicolai.*

Felix, magne, et fortunate. Vixivi, venerabilissi-
me, et humanissime, et felicissime mi Sultane.
ad Vestram praesentiam exhibita sequitiorum meo-
rum oblatione, ualde laetor, quod Maiestas Excel-
si Dei uos in eum collocauit gradum, in quo collocatus
erat Pater uester; Pater uester magnanimo mihi
semper summopere addictus erat, et sauebat eumq[ue]
veneratione, et reuerentia, omnibus saeculi, et in
Deum confido, quod Sultanus meq[ue] hoc in gradu per
plurimos stabilietur annis, quod candidissime
exopto. Quem admodum ad hodiernam usq[ue] diem
inter Maiestatem maximi, et Magnanimi Re-
gis Ottomanice Imperis, et inter meum domitium
Regem bona amicitia, et vicinitas, et pax re-
uerentia, conseruata; ut etiam inter nos in
seruitijs, et negotijs una sit unio, et unitim ne-
gotia persolvere, et de die in diem nos inuice
mutua colere reuerentia, ualeamq[ue], necessariu
duxi, has literas Sultano meo scribere, et in-
mentem reuocare et significare, propositui; quod
Dominus meq[ue] Rex Sanctam hanc pacem utriusq[ue]
a Praedecessoribus stabilitam, haetenus cum Maiestate
Magnanimi, et potentissimi Regis Imperis Otoma-
nicae conseruauerit, et sincere manenteuerit, si

etiam quamdiu nos erimus, huius Sanctae Pacis ob-
servacionem per posse, et scire nostrum conservare,
sudebimus, et ut, pro ut hucusque observata fuit,
etiam observetur, denique in his negotijs ista, quae
necessaria sunt, meo Sultano transcribo, nos hacten-
us in nostra parte nec in minimo erravimus pun-
cto, et ut in posterum etiam punctualiter obser-
vetur, cura nostra erit, et spes etiam mea firma
est, quod in interno cordis mei Sultani, quid aliud
non erit: quod si quid esset, supponimus Sultatum
nostrum eiusdem esse animi, sicut fuit magnanimitas
eiusdem Patris, qui toto corde tendebat conatu, ut
inter Maiestatem Maximi, et felicissimi Regis
Othomani, et inter fortunatissimum Regem meum
semper esset unio, quam et valde benefice stabilivit,
Sic nobis etiam nullum dubium, quod ex parte no-
stri Sultani idem continget. Meo dominique a felici-
tate Divina auxilium, et opem imploratis, inau-
merabilia sunt indecentia illa damna, et ludi-
bria, quibus perfidus Moscorum nos ad colligendum
Exercitum, et ad eundem contra se movet, si-
quidem ille totius Exercitus collectione, necessitas,
nos supplicias alias non proestolamur, solum Sulta-
num nostrum pro Mediatore requirimus, ut ad sui
potentissimi Regis aures deferat, nos significare,
quod dominique meo non animo augendi Regnum, ve-
rum ad recuperandum, quae a Regno sunt auulsa
adlaborat: mediante notitia mei Sultani, felix
Dominus meo sperat, quod res Maximo suo Regi in-
notescet, quodque Maiestatem Maximi Regis sui, eod-
deducet, ut dignitati Tartarorum Chani mandatum
transmittat, ut finito bellio illo itinere nobiscum

Se cum exercitu suo in persona uniat, cum
 Marcus Domini mei sit hospis, etiam Maiestatis
 Maximi Regis et Sultanis hostem esse, fidem dabit, &
 ideo Sultani meae, et Maiestas Maximi Regis circa
 iter hoc bellicum eiusdem erunt sententiae, vorum
 literarum harum sensus in alium collimat finem;
 Rex Poloniae annum hunc ab expugnationibus et
 victorijs in ceteris Annalium memorijs non repe-
 riri videns inelytum, et fatales, quibus Germanorum
 Caesaris caput subiectum erat, considerabat stellas,
 et quia a tempore iam multo, literis non comparue-
 rat, scordes animo, et gaudijs Infideles Poloni, ab
 auxilium confortarum admoniti exemplo, reuersionis
 suae ex eo cognouerunt pariter necessitatem, quia
 Germanorum Caesaris arces, munimina, et Palanka
 numero viginti quinqs abrepta fuerunt, et hostis
 omnis, Ludibrii Tuis, et uiruperij, sic se insinuandi
 nunc esse credebant. ^{tempore} sperantes in Deum, populi Mu-
 hammedis, sibi anno sequenti fruendum esse benefi-
 cijs.

Contempserunt
 Super terram, et
 iuderunt, quales
 sint fines, et exi-
 ty & Trauorum
 sent. H.

De progressu Kaplan Bassa.

Kaplan Mustafa Bassa, et Jali Aga, qui cum
 Tartaris ad inuadendas Trinianas diuisiones emissi
 fuerant, Supremo Viziario huius tenoris scripserunt
 literas: Mouimus nos uertq; Trinianas diuisiones, se-
 quia in locis, ubi transiri potest, Infidelium, qui gehenna
 sunt diuisiones, castra ad arcendum transiunt, subijlebant,
 neq; aliam transeundi inuenimus viam, cum exercitu
 Kalui et inuoluntate rediimus. Kaplan Bassa Canisam,
 et Jali Aga cum suis decem milibus Tartaris quin-
 q; Ecclesijs, et caetera Tartarorum cohortes in
 Patsekiam trans Danubium ad flum Chari Tarta-
 rorum trans,

circa medium Decemb.

invenunt hybernatum. Omnibus in suis existentiis
hybernatis, Supremo Vizirij die tertiâ Luna Jiumazi
Lewwel anno millesimo Septuagesimo quinto, tri-
gesimâ ad hyemis principio die, fortuna illustris
magna cum equitatu, et pompa Belgradi sua occu-
pavit hyberna. Ad Spec in Belgradum nulla ve-
rum premebat penuria, frigora quidem comitabantur,
è contra congelatâ viâ nullò pergentes impediebant
luto, et si ventoria gelu ad terram figerentur, ignes
fiabant; debiliorum animalium non considerabilis
inferibat numerus, subinde quinq; et etiam decem, et
subinde viginti de die crepuerunt. Miles pedestris salti-
tando, et cantando, unq; aliorum excitando suum perfi-
ciebat iter.

Relatio de Literis Palatini Capitanei Generalis Hungarorum.

Mihâel Apafi Transylvanice Princeps Supremo Vi-
zirij obtemperans mandatis, Hungaros, ut Otoma-
nice Imperii Regi obsequij prestarent homagium,
literis inuitatoris, præter hæc etiam divulgari-
fama, plurimos Hungarorum, ad Supremum Vizi-
rûm Belgradi morantem, transiisse. Palatinus
Supremus Hungarorum Capitaneq; vir anxius, his
perceptis, equitibus Hungaris, ceterisque subditis
seductorias quasdam transmisit literas, quæ cum
ad Transylvanice Principis pervenissent manq;
Princeps illas Supremo Vizirio Belgradi vigesima
die iam subsistente, suis inclusas quantocumq; trans-
misit.

Interpretatio Literarum Palatini
Die vigesima Lune Naby Lachyr deueniunt ad manq;

nostras literas illas, quas Transylvanica Princeps
 Michael Apafi in campis Viudriensibus ad Regem,
 et distractus scripsit, et transmisit, qua de re nos
 valde obstupescere sumus, non dubitamus, imo cognita
 nobis est, quod eiusmodi literas ad omnes partes, Hun-
 garis transmissis, qua de causa illis responsum dare,
 vobis autem his literis hac significare et manifestare
 desideravi: commemorati Apafi diligenter considera-
 ui literas, ex quibus colligendum, quod quinam induc-
 rit formam, et in interno sit detrahorans lupus, et
 sub hac forma ad nos venerit, novit Deus, propter hoc
 negotium, me statim Apafi condoluisse, quia fraudulen-
 ta illa gens, isto mediatore, nos decipere, et sub suam
 trahere iurisdictionem, tandem iniurijs, et hostilitati-
 bus nos subjugare intendit. Verum ille, qui nudus, et
 inops est, alteri uestes, et tegumenta, seu facta pro-
 mittendo, quantam committit inurbanitatem, et qui
 iuramento obligationis obstrictus est, mediatione sua,
 illis, qui ad partes supremi Imperij utuntur, sunt, dam-
 norum evitacionem, nullumque dampnum in suis sub-
 stantijs, opibus, et divitijs fore stipulatur, Apafi
 Transylvanica Princeps, qui nos suam agit, donec pro
 sua effluere potuit ditacione: uel in hacne consistit
 felicitas, ut ad mandatum Ottomanorum surgat, et
 ad illorum se conferat castra: reflectite vos, etiam
 ad quem statum Turca Transylvaniam redegerint,
 et quo enim tempore, septem Transylvanica Prin-
 cipes permutarunt, si antecederet Senex Ragozi
 ad illorum fraudibus se pecunijs non defendisset,
 ita etiam cum eo existens: scilicet autem eius Georgium
 Ragozi generosum virum, postquam illis tot serui-
 tia prestasset, centum mille, quatuorcentis praeteritis,
 donec eum interfecere, et in eius locum Franciscum
 Redai principem Transylvanica fecerunt, et illius

Ragozi excluderunt, post eum Bartschajum, et
postea Joannem Kemény, qui postquam mortuus fuisset,
contra Regni consuetudinem Apasium intruserunt,
et elegerunt, et postquam eius Subditi aliquid plus pro-
miserunt, eum etiam postmodum stabilierunt, praeterca
Graeci, serui, Bulgari Consuli Ottomanorum Identes
verbo, verba observata fuisse experientie fuerunt?
seruatumhe fuit Ottomanorum Verbum aliquo tem-
pore? et in literis pacti datis promissis steteruntne?
illorum proles, nunquid veluti armenta pellunt, et
abripunt? de hoc particulari non est opus loqui, sed
testimonij loco ipsa Transylvania, quantum a tem-
poribus Solymani illig exereuerit tributum, et ad quem
Transylvania Principes deuenerunt statum? quod si
ipse Apasi loqui auderet, orbi utiq; statum suum ex-
plicaret, et declararet, quam opusculus est ille populus,
cuius pastor, et lupus, et qui nihil aliud exequi, seu
agere potest, quam mandatis obtemperare, idne po-
pulus Hungaricus sustinere possit? Comitatus Nitren-
sis, Bekeziensis, Hortensis, Nouigradensis, qui ab ali-
quot iam annis Turcis tributum dederunt, quam inde
illi habuerunt utilitatem? consideremq; num non illos
igne affluerunt, et deuastauerunt, et in captiuitatem
abduxerunt? Et quae Turca accibus Nouigrad, Gimet, &
Pilitisch, et Erta, et Puzhot, Dorne, et Abaiunae
promisit, illane verba obseruauit, contentusne fuit
illo tributo, quod se accipere uelle promisit? nonne
omni anno, quia imò omni mense noui aliquid inuenis,
et iniuria aliqua afficit, sinitne pauperulos subditos
panem comedere? et pauperes subditi atrociter quid
facient? postquam pagus unq; suum exhibuit obte-
quium, et tributum dedit, pacifice ne in suo Incola
sedere possunt pago? certum est, quod si Ottomanos

Hungaros devineceret, Hungari trucidarentur, et
 captivi abducerentur, et illorum substantia in pae-
 dam daretur, quid utilitatis acceptum est? nemini
 in suis imprudentibus petitionibus sauerunt, illos ne
 reliquit in suo statu? Illorum domos, et muros in
 regno reliquerunt? Nunquid prope pulvere
 illorum domos, et aedificia terrae coaequarunt? hinc
 sequitur, quod illorum Hungarorum, qui verbis
 Romanorum credunt, status talis sit, sicut
 vobis, mi Araf, ah vobis, tibi plus loqui non est
 necesse, compatimur statui tuo, tibi ipse illud pro fine
 discursum dicere volumus, quod in facis liberis
 Hierosolymam tangit, de te te ipsum, de te proles
 tuas, fleas mi amande popule, notum vobis sit,
 quod Transylvania, in penam vestrorum pecca-
 torum Turcarum verba secuta sit, quod si in tri-
 butum condescenderit, non ideo tranquillitate stui-
 tur, et certum est, quod ad instar Moldaviae et
 Valachiae futura sit, omnes igitur circumspecti
 estote, illud, quod Araf scribit in suis literis, vos con-
 siderate, vobis dicit Araf, Romanorum Regi ob-
 sequia praestate, hoc obsequium duplex est, unum
 est, simul esse cum Romanis, et illi tributum
 dare, sed a suis substantiis alienum esse, quid quid
 habetis, illis dandum, et postea etiam domino nostro
 Regi obsequium praestare debetis: Alterum est,
 quod recedatis ad obsequium domini nostri Regis, ut
 sitis in obsequio Regis Illamitici: primum obse-
 quium praeter hoc, quod omnibus quibus spoliabi-
 mini, postquam obligabimini obsequium praestare
 alicui ex Regis: mi Deus! tandem mutabitur
 simulque, et eis loco substituetur bre don-uz,
 id est, apage porce: bre Kaha'ogli, id est, apage

Meretricis filii: nunquid tu meum es mancipium?
fac hoc cito; quando perceperis has meas literas,
intra tot dies hanc uel illam rem mihi adferas,
quod si non adferes, faciam tibi fluere per nares
illud lac, quod ex uberibus matris tuae suxisti: et id
obsequium alterum erit hoc, quod difficile erit, in
conspicuum Dei, et totius Christianitatis, et Cæsa-
ris domini nostri, quæ nobis erit facies: nunquid
perducelleris, et rebelleris eritis, et horum indignatio-
ne digni euadetis: nunquid nosse populi uniuersiq;
discreturus: huius populi fraudes bene considerate,
discurrite desuper discurrere: nostras literas ex ten-
deremq; ultro, sed breuitas est nostrum desiderium:
rogo uos per Deum, et animas Herouorum Pre-
decessorum uestrorum, in deuotione Regis nostri
constantes estote. Relationibus istius Apasi, et
Verbis Romanorum nullam date fidem: permanete
in obsequio Domini nostri Regis, qui iuxta diuinum
mandatum dominus nosse est; quod si adhuc aliqua
lis erit molestia, parum de patientia habete, cum
authoritate Domini nostri Regis ego sum Pulatinq;
iure per Deum, cuiuscunq; qui perductionem im-
miserit, quod nullo modo illi ignoscetur, nec ulla accepta-
bitur excusatio, fauente Deo paulo post uidebitis, quod
Romanorum Victoria sicut bullæ aqua transitura
sint: quia in illis partibus sunt perductiones, et Chris-
tiani innumerabilem colligent Exercitum, quem
terra ferre non poterit, et cum illo aduentent, &
quamuis sing; peccatores, et propter peccata nostra
afflicti fuerimq;, nihil omnia Maiestas Excelsi Dei,
nos non reprobat, itaq; necessarium est, ut nos phra-
meis cingamus, nos et nostrarum domorum Incolas de-
fendere diligentiam impendamq;, peccat potius mori,
quam Vires, et proles nostras in captiuitatem

Ottomanorum abduci permittore: bellicoso populo
 Hungarorum praestat mori, priusquam sicut uiles
 alia nationes se submittere Ottomanis: O Apafi non
 mentuum quidem est Princeps Transyluania, sed in
 effectu tu non es talis: ego tibi do consilium, si ad
 conspectum Supremi Vizirij tales literas, quas scripsi
 tibi, uentura sunt, nos non tales patiemur, calami
 tates, et hostilitates sicut Transyluania; quidquid
 demum afflictionis habeamus, et a Maiestate diui-
 na, et a Rege domino nostro supplicat speramus,
 Ottomanis cum nostris prolibus, et rebus nihil erit
 negotij, O Apafi non agito secretarium Ottomanorum,
 nos ad eorum obsequia non inuitato, non licet tibi hoc
 facere, tu in Ottomanorum constitutus castris, Re-
 gi domino nostro ita resignantes scribis literas, de ca-
 tero tu protegeris a Deo. Datum in ante. Muran
 primi diebus mensis Iunati.

circa medium Dec.

P. S. si reperiantur, literarum Apafi latores,
 nobis transmittantur, aut in locis ubi deprehendun-
 tur, puniantur, et literae nemini exhibeantur

Relatio de apparitione Castrorum

Supremus Vizirius in hybernis Belgradi diebus ali-
 quot in quiete insumptis, mente demum ad anni
 sequentis operationes bellicas conuersa, remisit ad
 quatuor partes cursoribus, mandatis militem his
 de nouo citat uerbis: Anno praecedenti hosti contortus
 esse aures, et hoc anno iter factuum bellicum, ut ad illud
 se disponerent. Ad fulgidam Cordam Kamekamo nobile
 transmissum mandatum, cuius tenor: ex officina
 tormentorum Magistrorum tam fundendo, quam iaculando
 praestantiores cum formis, terra, ac ore, ac alij ad rem

tormentariam necessarijs, et proprijs requisitis / quia tri-
" ginta maiora, et ducenta circiter ordinaria tormenta, cum
aliquot, ut uulgò uocantur, colubrinis, ad operandum necessa-
" ria: / quantoque Belgradum transmittatis: Kaimekanus
acceptis mandatis, nullà interposità morà, Belgradum
petita excediuit; adueniunt cò Fusores, et cum ad
fundendum se disponerent tormenta, fama aduolat:
abominabiles Infideles collectis Copijs Duce Frinio, et Bo-
" thyani, cum quinquaginta millibz Croatis, et triginta millibz
Germanorum, et quadraginta tormentis in propectu esse. Res
ita inopinatè contigit, ut priusquam fieret, nullà a
consingijs hac de re perueniret informatio. Infideles
impij exultis Palankis Bersenetze, et Babotscha,
et emissò datà Fide. populò Muhammedinò, uigerimà
secundà die Luna Sumazi Lachyr ad Sigethum
progreffi, quendam Mehemed Agam, quem Supremus
Vizinius certorum negotiorum causà Canisam mise-
" rat, hoc in loco inclusum detinuerunt: Supremus
Vizinius rerum harum habita notitià et ad Tactaros,
et ad ceteros in hybernis existentes milites iussa misit:
Belgradum Sigetho quidam rustica, indutus ueste as-
" pulerat, qui à Mirad Bege, et Mehemmed Aga ad Supre-
" mum Vizinium literas, in quibus subsidium petebant, ab-
" lerat: Magnus Viziniq neqz Canisa, neqz Alba Regali,
neqz ex alijs consingijs quemquam comparare admiratione
rèpicbatur, aiebat, nullè trahendæ moræ, hosti obuian-
" dum, Sigethum liberandum, repetebat mandata; Supre-
" mum militiæ. Ductorem Ossekij in hybernis morantem.
Muhammed Bassam declarauit. Tactarorum Exercitij
et Bassæ Albæ Regali, et Bassæ Janouæ, et Kaplan
Bassæ, et possessoribus Coloniarum in Zornik, et in
hybernis existenti militiæ, ut se ad Muhammed Bassam
conferant, et congregent, scripsit. Infideles Impij autò

Vigesima sexta die Giumazi Lachyr ad Sigethi se
 applicuere obsidionem: Sigethum munimentum
 firmum, et solidum a quatuor ~~partibus~~ partibus maris
 instar paludosis circumgyratur, aquis, uerum quia
 tempore illo a gelu, et a niuibz congelata, et soli
 de euaserant, magis erat periculum: qua de causa
 supremus Viziarius, demum per omnes partes lite
 ras et mandata emisit. Tartarorum Chani filio
 Ahmed Kirai in Patschkia, et omnibus Begis,
 et Bassis demum imperauit, ut se cum Muhammed
 Basta in Ossek coniungant: literae ad Ahmed Ki
 raum ita sonabant: mi fili tibi conuenit de die
 indiem generositatem fides, et honorem Regium recu
 perare, una die utiq; uenies tu in propria persona,
 et cum Muhammed Basta in Ossek coniungaris, quia
 nos etiam in proinctu sumus, ut personaliter illuc
 eamq; fauilitabit forsitan Bey negotia nostra, primum
 discedam, corroborate igitur brachia uestra proeli,
 gerando Sigetho, quia se iam congregat Exeratus
 apud Muhammed Bastam in Ossek: In partes uero
 Belgradenses mandata emisit, ut ibi circumia
 dentes milites pro quarta die mensis Regeb sint
 in proinctu; secunda die huic mensis exposuit
 fuit Tugh, mandatum suis pariter, ut neq; ten
 tona, neq; camelos, neq; grauiora secum fer
 rent impedimenta, sed modo aduenient agili,
 quia intra quatuor dies Ossekum ibitur, in
 promptu existentes, quarta, et quinta disces
 serunt die, et quarta die. Mensis Regeb in Semun
 castra steterunt; una die quicuerunt, militis id,
 quid ardui esse videbatur, dicebant enim: quom
 modo quis potest progredi, quale hoc infortunius
 brumali tempore exire, et sub die pernoctare.

Supremus Viziug Ahmed Bassa etiam discessit, et
in Castrensi substituit Tugurio, diciturque, qui uult
uenire, ueniat, qui non ueniat, stipendijs priuabitur
ad compellendum Exercitum inferioris partem par-
tis Hasan Agam, unum de suis Aghis Belgradi con-
stituerat, sed nemo sequebatur, Solus Supremus e-
rat Viziug cum octoginta suis Aghis, mille suorum
militum, et aliquot de suis sequacibus, et duorum
millium Jenitscherorum turma; paruum sibi coigi
curauit stratum, duo solummodo Aghis concedens ten-
toria, ceteris in niue, et glacie subsistendum erat,
in serobem res delapsa, esse uidebantur, uerum nun-
tius adest felix. Infideles post quinq; dierum obsidione
super niuem, et glaciem duob; dieb; integris Sigethum
frustra insultib; tentauisse, obsessos, tormentorum, Sile-
porumq; procellis Infidelium elusisse conatib;, Septuaginta
captos, et quot glacies necdum totaliter deglutiuere faues,
ab excurrentib; obtinuit, obsessos, eorum capita in ho-
stium terrorem ad muniminis propugnacula exposita fuisse.
Infideles igitur nullo damno illato, sublatis castris,
Quinq; Ecclesias progressi sunt. Luna. Reges quan-
ta die, Infideles Quinq; Ecclesias milite cinxisse
relatum. Tame huic queculorum iungebantur
fletus, querebat Supremq; Viziug, num non dere-
litis hybernis miles apud Muhammedam Bassa
se coniunxisset? responsum autem: felicissime Vi-
ziri, Muhammed Bassa solus, et sine Exercitu in Schatch,
Klofzam se recepit: Jali Aga cum duob; millib; mili-
tum in Ofsek comparuit, sed ad rei non apti necessitate,
de cetero nec duo uidendi Tartari. Hybernorum unig
ab altero distantia ueloci obrat uicini, que Sup-
petias ferendi ergo non intra, quinq; uel etia; dies
contingere poterat dies: hac de causa Supremq; Viziug
afflictus rem Deo, ut uero Adiutori committenda. Infideles
Impy Exere

tum Islamiticum non comparere, uidentes, occasione
 prompta quindecim, uel uiginti circiter millia suo-
 rum ad Ofsekiani pontis limitem existentem Palan-
 kam Darda ductam inuadendam demiserunt, inuase-
 runt, et ea in cinerem redacta, suas in Ofsekia,
 una diuidendo ponte insumserunt dies: diruto pon-
 te, magna ad quinqs Ecclesias locauere castra, ali-
 qua ex parte castro, sua arx, non exigui causa timoris
 erat, sed certitudo ad defendendum locum uisitorum
 Musulmanorum, animosam restituit quietem. Cum
 Supremus Vizirig in Demitrouiczam peruenisset
 suspirabat, inquiens: O ubinam a dexteris, et sinistris
 adueniret militia; uerum tanta existente hyeme, quomodo
 appaerebant nisi sibi de capitis timentis periculo: Con-
 uenientibus intra quinqs dierum terminum triginta
 circiter militibus Ther erat, quinqs Ecclesias ab ob-
 sidione liberandi, ni pontis Ofsekiani impediret
 demolitio, qua Infidelis in proseguenda obsidione
 magis securus reddebat: Deo res commissa, sed quia
 a Deo populo Muhammedico facta promissa: nolite
 timere, et contristari, quia ego uobiscum sum: est euiden-
 tissimum argumentum sua beneficentia, nona, et
 decima die mensis Regeb magna militiae copia
 apud Muhammed Bassam se congregauerat, Bu-
 densis aderat militia et loci illig Musellimi, aderat
 Mustafa Bassa, et Alba Regali, et omnes milites ex
 obuijs a Trigonio Palankis usq in Ofsek: Item
 Bassa Si Kariensis, Begus in Tschanad, Begus in
 Tschiturna, qui erant ad decem circiter mille,
 qui se cum Muhammed Bassa coniunxerunt: de
 Tatarorum exercitu autem nec duo quidem Tartari
 simul uniri poterant. Supremo Vizirio in Demitro-
 uiczam aduenienti a Muhammeda Bassa litera

aduenerunt quorum sensus: Nunc apud me in Sikelis
multi sunt milites, Quingz Ecclesys Vir quidam aduenit
qui retulit impios Infidèles, percepto motu Exercitqz Ista
mitui; terrore perculos terga uertisse, et ad fugam se di-
profuisse: nunc aliqualem habemqz militiam, et si hostis
nos non auerterit uel militiam apud nos existente, ad illo-
rum auedam castra, Reg fauetis, nostrum in uestris precibz
non obliuiscimini. Reute etiam ex ditionibus Bosnia
milites aduenerunt, ueluti Kaplan Bassa, et Ismaelii
Alai Regi, et Bekientes, et Dornikienses, qui se Muham-
med Bassa coniunxerunt, hac coniunctione facta, Bassa
nulla interposita mora ad succurrendum Quingz Ecclesys
contra Infidèles progressus est: sed quia odor hic ad In-
fideles peruenerat: timor quidam illorū inuasit corda. U-
neqz itaqz Reges nocte nona solutis ad Quingz Ecclesias
castris, deperdiri, et confusi fuerunt, et recesserunt, hic
dicta Luna nona die Muhammed Bassa pariter suo
cum Exercitu progressus, duodecim horis ante Muham-
med Bassa aduentum e loco discesserant Infidèles; Mi-
les cum illis ad pugnam auibus, Dei sperans fauorem,
hos a tergo intecutus, tribus antecederet nuntiat
diebus, et quia eorum pedestris miles copiosqz, et impedi-
menta secum habebant perplurima, Sigethum ubi
plurimos suorum perdidit: et causa erat illis
a fronte, qua de causa eorum pauci uel nulli euasuri
credobantur: Exercitus Islamituz posteriorum Infi-
delium continuo affligebat aciem, per plures frigore
conquere. Infidèles, et qui frigoris fugiebant aperi-
tatem in Sigethi, et Janise militia incidenter manqz
interimedantur, Supremqz Vizirius antie aliquam pre-
stolabatur informationem; desiderata igitur et Quingz
Ecclesys, et a nobilioribus prouinciae, qui ibi inclusi